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21.29 Sommaire de la balance canadienne des paiements internationaux entre le Canada et tous les non-
résidents, 1971-77 (en millions de dollars) 

Année 

1971 
1972 
1973r 

1974r 
1975*" 
1976 
1977 

Solde du compte courant 

Marchan- Invisi-
dises blés 

+ 2,563 -2 ,132 
+ 1,857 -2 ,243 
+ 2,735 -2 ,627 
+ 1,689 -3 ,202 

- 5 3 4 -4 ,245 
+ 1,089 -5 ,276 
+ 2,907 -7 ,145 

Solde 

+ 431 
- 3 8 6 
+ 108 

-1 ,513 
-4 ,779 
-4 ,187 
-4 ,238 

Mouvements du compte de capital 

Long 
terme 

+ 664 
+ 1,588 

+ 385 
+ 871 

+ 3,848 
+ 7,874 
+ 4,346 

Court 
terme 

- 3 1 8 
- 9 8 3 
- 9 6 0 
+ 666 
+ 526 

-3 ,165 
-1 ,529 

Montant 
net 

+ 346 
+ 605 
- 5 7 5 

+ 1,537 
+ 4,374 
+ 4,709 
+ 2,817 

Attribution 
de DTS 

+ 119 
+ 117 

_ 
_ 
_ 
_ -

Mouvements 
monétaires 
officiels 

+ 896 
+ 336 
- 4 6 7 

+ 24 
- 4 0 5 
+ 522 

-1 ,421 

21.30 Avoir monétaire international officiel net (FMI) du Canada, 1975-77 

1975 1977 

millions de dollars (É-U) 

ACTIF 
Avoirs officiels en devises: 

Dollars américains 
Autres devises convertibles 

Or monétaire1 

Droits de tirage spéciaux (DTS)' 
Position active auprès du FMI ' 

Total, réserves internationales 
officielles* 

PASSIF 
Recours au crédit du FMI* 
Passif-dépôts en devises 
Recours aux facilités de 

crédit réciproque des banques 
centrales 

Total, engagements monétaires 
officiels 

Avoir monétaire officiel net 
Variation de l'avoir monétaire 

officiel net 

3,207 
16 

899 
555 
648 

5,325 

5,325 

-7.500 

3,446 
16 

879 
558 
944 

5,843 

5,843 

+ 518 

2,299 
16 

935 
505 
852 

4.607 

-1,236 

millions de dollars canadiens 

Avoir monétaire officiel net 
Variation de l'avoir monétaire 

officiel net 

Variation attribuable à des: 
Ajustements de valeur* 
Transactions 

Mouvements monétaires officiels netsh 

Total, réserves internationales officielles 

Total, engagements monétaires officiels 

5,411 

- 3 5 9 

+ 46 
- 4 0 5 

5,894 

+ 483 

- 3 9 * 
+ 522* 

5,040 

- 8 5 4 

+ 567 
-1,421 

-1,421 

'Depuis le 1 e r juillet 1974, la valeur des avoirs canadiens fondés sur l'or ne se calcule plus au taux de EU $42.22 l'once d'or fin mais en 
fonction d'un panier de 16 devises établi par le FMI, c'est-à-dire en se basant sur les DTS. "Chiffres publiés par le ministre des 
Finances. *Représente les transactions avec le FMI lorsque les avoirs en dollars canadiens de cette institution dépassaient 100% de 
la quote-part du Canada. "Les ajustements de valeur représentent les variations de la valeur externe du dollar canadien par 
rapport à l'or, aux DTS. au dollar américain et à d'autres devises convertibles. *Comprend une réévaluation en passant de la 
valeur comptable à la valeur marchande de l'or transféré des réserves pour le programme de monnaie olympique. "Ajustements 
de valeur non compris. 

21.31 

Détail 

Balance canadienne des paiements internationaux, par région, 1976 et 1977 (en millions de dollars) 

États-Unis Royaume-Uni Autres Ensemble des 
non-résidents non-residents 

1976 1977 1976 1977 1976 1977 1976 1977 

COMPTECOURANT 
Recettes courantes 
Exportations de marchandises (après ajustement) 
Recettes au titre des services 

Voyages 
Intérêts et dividendes 
Transports 

Autres recettes au titre des services 

Total, recettes au titre des services 

Total, exportations de biens et services 

25.616 30,983 2,017 2,215 10,342 11,367 37,975 44,565 

1,346 
497 
959 

1,082 

3,884 

29,500 

1,509 
465 

1,141 
1.128 

4,243 

35,226 

139 
29 

181 
437 

786 

2,803 

110 
48 

197 
455 

810 

3,025 

445 
327 
851 

1.117 

2,740 

13,082 

387 
338 
942 

1,197 

2,864 

14,231 

1,930 
853 

1,991 
2,636 

7,410 

45,385 

2,006 
851 

2,280 
2,780 

7.917 

52,482 


