21.29 Sommaire de la balance canadienne des paiements internationaux entre le Canada et tous les non-résidents, 1971-77 (en millions de dollars)

Année	Solde du compte courant			Mouvemen	its du compte d	Attribution de DTS	Mouvements	
	Marchan- dises	Invisi- bles	Solde	Long	Court	Montant net		officiels nets
1971	+2,563	-2.132	+431	+664	-318	+346	+119	+896
1972	+1.857	-2.243	-386	+1,588	-983	+605	+117	+336
1973r	+2.735	-2.627	+108	+385	-960	-575	_	-467
1974r	+1.689	-3.202	-1.513	+871	+666	+1.537	-	+24
1975r	-534	-4.245	-4.779	+3,848	+526	+4.374	-	-405
1976	+1.089	-5.276	-4.187	+7,874	-3.165	+4.709	_	+522
1977	+2,907	-7,145	-4,238	+4,346	-1.529	+2.817	-	-1.421

21.30 Avoir monétaire international officiel net (FMI) du Canada, 1975-77

Détail	1975	1976	1977		
	millions de dollars (É-U)				
ACTIF					
Avoirs officiels en devises: Dollars américains Autres devises convertibles	3,207 16	3,446 16	2,299		
Or monétaire¹	899	879	935		
Droits de tirage spéciaux (DTS) ¹ Position active auprès du FMI ¹	555 648	558 944	505 852		
Total, réserves internationales officielles ²	5,325	5,843	4,607		
2.222					
PASSIF Recours au crédit du FMI*	184	12.			
Passif-dépôts en devises Recours aux facilités de crédit réciproque des banques	100	1	100		
centrales	**				
Total, engagements monétaires officiels	5-67	Jes			
Avoir monetaire officiel net	5,325	5.843	4,607		
Variation de l'avoir monétaire officiel net	-7.500	+518	-1,236		
	millions de dollars canadiens				
Avoir monétaire officiel net Variation de l'avoir monétaire	5,411	5,894	5,040		
officiel net	-359	+483	-854		
Variation attribuable à des					
Ajustements de valeur*	+46	-39s	+567		
Transactions	-405	+522°	-1.421		
Mouvements monétaires officiels nets					
Total, réserves internationales officielles	-405	+522	-1.421		
Total, engagements monétaires officiels	_	_	-		

Depuis le 1^{er} juillet 1974, la valeur des avoirs canadiens fondés sur l'or ne se calcule plus au taux de ÉU \$42.22 l'once d'or fin mais en fonction d'un panier de 16 devises établi par le FMI, c'est-à-dire en se basant sur les DTS. *Chiffres publiés par le ministre des Finances. *Représente les transactions avect le FMI lorsque les avoirs en dollars canadiens de cette institution dépassaient 100% de la quote-part du Canada. *Les ajustements de valeur représentent les variations de la valeur externe du dollar canadien par rapport à l'or, aux DTS, au dollar américain et à d'autres devises convertibles. *Comprend une réévaluation en passant de la valeur comptable à la valeur marchande de l'or transféré des réserves pour le programme de monnaie olympique. *Ajustements de valeur non compris.

21.31 Balance canadienne des paiements internationaux, par région, 1976 et 1977 (en millions de dollars)

Détail	États-Unis		Royaume-Uni		Autres non-résidents		Ensemble des non-residents	
	1976	1977	1976	1977	1976	1977	1976	1977
COMPTE COURANT Recettes courantes					1		V. 14	100
Exportations de marchandises (après ajustement) Recettes au titre des services	25,616	30,983	2,017	2,215	10,342	11,367	37,975	44,565
Voyages Interets et dividendes Transports	1,346 497 959	1,509 465 1,141	139 29 181	110 48 197	445 327 851	387 338 942	1,930 853 1,991	2,006 85 2,280
Autres recettes au titre des services	1.082	1.128	437	455	1,117	1,197	2,636	2.780
Total, recettes au titre des services	3,884	4,243	786	810	2,740	2,864	7,410	7.91
Total, exportations de biens et services	29,500	35,226	2,803	3,025	13,082	14,231	45,385	52,48